
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

 

PROCESSOS CEE Nºs 2583/82, 2584/82, 2585/82, 2586/82, 2587/82, 

2588/82 e 2589/82 

INTERESSADO       : EEPG "FELICIANO SALES CUNHA"/MONTE APRAZÍVEL E 

OUTROS 

ASSUNTO           : Matrícula sem idade legal - Convalidação de atos 

escolares 

RELATOR     : Cons. JAIR DE MORAES NEVES 

PARECER CEE Nº 2092/82 - CEPG - Aprov. em 15/12/82 

Comunicado ao Pleno em 22/12/82 

 

1. HISTÓRICO: 

 

1.1 - Este Conselho recebeu das escolas*relacionadas no 

presente, pedidos de regularização de vida escolar 

dos alunos, que se matricularam na 1a. serie do 1º 

grau, em desacordo com o disposto na Deliberação CEE 

nº 25/71. 

 

1.2 - Tais pedidos podem ser assim discriminados: 

 

PROCESSO CEE Nº 2583/82 - DRE SJRP - 9479/82 

GESC "FELICIANO SALES CUNHA"/MONTE APRAZÍVEL 

Marcos César Sagicnetti - 1ª. série - 1975 

 

2a. EEPG (Isolada) da FAZENDA CÓRREGO DAS CANOAS/ 

MONTE APRAZÍVEL 

Niltom José Carmelo  - 1a. série - 1976 

 

PROCESSO CEE Nº 2584/S2 - DRE SJRP - 10126/82 

GESC DE SÃO FRANCISCO - SÃO FRANCISCO 

Sérgio Luiz Vieira - 1a. serie - 1972 

 

PROCESSO CEE Nº 2585/82 - DREC 8405/62 

ESCOLA DE EMERGÊNCIA DA FAZENDA SANTA ELIZA/INDAIATUBA 

Ayrton Wogel - 1a. serie - 1972 

 

PROCESSO CEE Nº 2586/82 - DRESJRP - 7388/82 

UIE 1º GRAU DE UNIÃO PAULISTA/ UNIÃO PAULISTA 

Maria Itelvina Pimentel - 1a. serie - 1973 

 

PROCESSO CEE Nº 2587/82 - DRECAP-3 - 5940/82 

EMPG "JEAN MERMOZ" - SÃO PAULO 

César Etchebehere - 1a. serio - 1975 



PROCESSO CEE Nº 5588/82 - DRECAP-3 - 5625/82 

GE DA LAPA - SÃO PAULO 

Katia Regina Pupc - 1a. serie - 1967 

COLÉGIO "CAMPOS SALLES" SÃO PAULO 

Ernani Pereira da Cunha - 1a. série - 1967 

Mauro Thuller - 1a. série - 1968 

Maria Lúcia Gomes Ferreira - 1a. serie - 1969 

Mileny Leite Bezerra - 1a. serie - 1970 

Rosana Feres Marques de Andrade - 1a. série - 1971 

GEG "PASQUALE PECCICACCO"- SÃO PAULO 

Maria das Graças de Souza - 2a. série - 1970 

GESC "ROMEU DE MORAES" - SÃO PAULO 

Fernando Bortoli Machado - 5a. serie - 1974 

COLÉGIO "NOSSA SENHORA DOS REMÉDIOS" – OSASCO 

Otávio Pimentel César - 1a. série - 1970 

EEPG "PROFa. LUIZA LOPES DE OLIVEIRA" /S.PAULO 

Mario Sérgio Signori - 1a. série - 1968 

ESCOLA MISTA DO BAIRRO MARIA TRINDADE – SP 

Paulo Augusto Akiau - 1a. série - 1972 

 

PROCESSO CEE Nº 2589/82 - DRECAP-3 - 5360/82 

EXTERMTO "MENINO JESUS"-SÃO PAULO 

Cláudio Russi - 1a. série - 1975 

 

2. APRECIAÇÃO: 

 

Trata-se de irregularidade de vida escolar por 

inobservância da Deliberação CEE nº 25/71, vigente na época. 

Considerando que tais alunos a esta altura 

encontram-se em adiantado estagio da escolarização, apresentando 

aproveitamento satisfatório, somos de parecer que devam ter sua 

vida escolar regularizada, seguindo para tanto, orientação adotada 

por este Conselho, para os casos da espécie. 

 

3. CONCLUSÃO: 

 

À vista do exposto, votamos pela convalidação, em 

caráter excepcional, das matrículas e dos atos escolares 

subseqüentemente praticados pelos seguintes alunos na 1a. série 



do 1º grau, nas escolas e anos indicados: 

 

PROCESSO CEE Nº 2533/82 - DRE SJRP - 9479/82 

GESC "FELICIANO SALES CUNHA"/ MONTE APRAZIVEL 

Marcos César Sagionetti - 1a. série - 1975 

2a. ESPG (Isolada) da FAZENDA CÓRREGO DAS 

CABRAS/MONTE APRAZÍVEL 

Niltom José Carmelo - 1a. serie - 1976 

 

PROCESSO CEE Nº 2584/62 - DRE SJRP - 10126/82 

GESC DE SÃO FRANCISCO - SÃO FRANCISCO 

Sérgio Luiz Vieira - 1a. serie – 1972 

 

PROCESSO CEE Nº 2585/02 - DREC 8405/82 

ESCOLA DE EMERGÊNCIA DA FAZENDA SANTA ELIZA/ 

INDAIATUBA 

Ayrton Wogel - 1a. série – 1972 

 

PROCESSO CEE Nº 2536/82 - DRESJRF - 7386/82 

UIE 1º GRAU DE UNIÃO PAULISTA - UNIÃO PAULISTA 

Maria Itelvina Pimentel - Ia. série - 1973 

 

PROCESSO CEE Nº 2587/82 - DRECAP-3 - 5940/82 

EMPG "JEAN MERMOZ" - SÃO PAULO 

Cessar Etchebebere - 1a. série – 1975 

 

PROCESSO CEE Nº 2588/82 - DRECAP-3 - 5625/82 

GE DA LAPA - SÃO PAULO 

Katia Regina Pupo - 1a. série - 1967 

 

COLÉGIO "CAMPOS SALLES"- SÃO PAULO 

Ernani Pereira da Cunha - 1a. serie - 1967 

Mauro Thuller - 1a. série - 1968 

Maria Lúcia Gomes Ferreira - 1a. série - 1969 

Mileny Leite Bezerra - 1a. serie - 1970 

Rosana Feres Marques de Andrade-1a. série- 1971 

 

GEG "PASQUALE PECCICACCO - SÃO PAULO 

Maria das Graças de Souza - 2a. série - 1970 

 

GESC "ROMEU DE MORAES" - SÃO PAULO 

Fernando Bortoli Machado - 5a. série - 1974 



COLÉGIO "NOSSA SENHORA DOS REMÉDIOS" – OSASCO 

Otávio Pimentel César - 1a. serio - 1970 

 

EEPG "PROFa. LUIZA LOPES DE OLIVEIRA"/S.PAULO 

Mário Sérgio Signori - 1a. serie - 1960 

 

ESCOLA MISTA DO BAIRRO MAKIA TRINDADE – SP 

Paulo Augusto Akiau - 1a. serie - 1972 

 

PROCESSO CEE Nº 2589/82 - DRECAP-3 - 5360/82 

EXTERNATO "MENINO JESUS"-SÃO PAULO 

Cláudio Russi - 1a. serie - 1975. 

 

São Paulo, 15 de dezembro de 1.982 

 

a) Cons. JAIR DE MORAES NEVES 

Relator 

 

4. DECISÃO DA CÂMARA: 

 

A CÂMARA DO ENSINO DO PRIMEIRO GRAU adota como seu 

Parecer o Voto do Relator. 

Presentes os Nobres Conselheiros: Amélia Americano 

Domingues de Castro, Jair de Moares Neves, João Baptista Salles 

da Silva, Gerson Munhoz dos Santos, Joaquim Pedro Vilaça de Souza 

Campos, Abib Salim Cury. 

 

Sala da câmara do Ensino do Primeiro Grau, em 15 de 

dezembro de 1982. 

 

A) Cons. JOAQUIM PEDRO VILAÇA DE SOUZA CAMPOS 

Presidente 


